
Redekasser til stor skallesluger 

Den 12. januar var Jesper Tofft, Morten Ihle, Jørn Vinther Sørensen og jeg på tur omkring Aabenraa, for at 

hænge 8 redekasser op til stor skallesluger. Vi mødtes på Kalvø kl. 08.50 og fik de første to kasser hængt op 

dér. Ud over redekasserne så bestod vores udstyr af reb til at hejse kasserne op med, stige, motorsav, 

håndsav, rosensaks, stangsav, skruemaskine, snor til fastgørelse, sikkerhedsbælte og naturligvis mad og 

drikke.  

Efter en succesfuld start med to kasser på Kalvø fortsatte turen sydpå, hvor næste stop var Loddenhøj med 

en kasse efterfulgt af Skarrev – også med en kasse. Derefter gik turen til Jørgensgård skov på nordsiden af 

Aabenraa fjord, hvor vi fik hængt to kasser op. Sidste stop var to kasser på sydsiden af Aabenraa fjord, hvor 

vi afslutningsvis fik kaffe og kage hos lodsejeren. 

 

Stor skallesluger-kasse ved Jørgensgård skov. Foto Jesper Tofft 



       

Skarrev. Foto Jesper Tofft                                                                          Felsbæk. Foto Jesper Tofft 

Lokaliteten hvor den sidste kasse blev hængt op har en lidt sjov historie. Nær det træ hvor vi hængte kassen 

op, ligger et lille lysthus. Huset har en gammeldags pejs, hvor der fra skorstene er direkte adgang ind i stuen. 

Ejeren fortalte, at de sidste forår hjalp en hun stor skallesluger ud af huset. Den var via skorstenen kommet 

ind i stuen, og den var uden tvivl hoppet ned i skorstenen på jagt efter et redested. Nu må vi håbe den 

vælger redekassen i år. 

OAS – Ornitologisk Forening for Als og Sundeved har kørt et succesfuldt redekasse-projekt til stor 

skallesluger i årtier. Dette projekt har skabt en stabil og voksende ynglebestand af stor skallesluger på Als og 

Sundeved, og vores ide er at udvide yngleområdet nordpå. Derfor har vi hængt kasserne op på en strækning 

fra sydsiden af Aabenraa fjord til Kalvø. Ud over ynglebestanden ved Als, så yngler stor skallesluger i 

Danmark på Bornholm og i et større område ved Sydsjælland, Lolland-Falster og Møn. 



 

Stor skallesluger hun med 14 ællinger, Gråstensøerne 24.5.2023. Foto Jens Eriksen 

Det skal blive spændende at følge op på, om kasserne bliver brugt af stor skallesluger i år. Hvis vi får succes 

med projektet, kunne det være oplagt at hænge flere kasser op, og udvide området nordpå langs den 

sønderjyske østkyst. 

Stor tak til OAS som har vejledt os godt i alt fra størrelsen på kasserne, hvor det er bedst at hænge kasserne, 

ophængshøjden og ikke mindst – hvordan vi skal kontrollere kasserne til foråret. Det er noget med at parre 

to telefoner, og montere den ene på et teleskopskaft, og så lurer ind i redehullet. Mere om det når vi når så 

langt. 

 

Jesper Leegaard 


